
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 7 del  26.04.2022
Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  N.  2/2004  –  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DI  INVESTIMENTO  2021-2023  RELATIVO  A  OPERE  E  INTERVENTI 
PRIORITARI  PER  LO  SVILUPPO  DELLE  ZONE  MONTANE  IN  RELAZIONE  ALLE 
RISORSE ATTRIBUITE A TITOLO DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di aprile alle ore 18:00 si è riunito, con partecipazione 
da remoto, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D. L. 17.03.2020 n. 18, il  
Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, convocato previa l'osservanza di  
tutte le formalità di legge.

Il Direttore RUMPIANESI DANIELE, che partecipa alla seduta in qualità di Segretario verbalizzante, 
ha provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. 17 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra CASONI CHIARA nella sua qualità di Presidente  
del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti  
scritti all'ordine del giorno.

Sono  stati  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  VILLANOVA  COSIMO  CORBARI  ALESSANDRO 
MANZINI STEFANIA

Successivamente  la  Presidente  della  seduta  del  Consiglio  dell'Unione  introduce  la  trattazione  
dell'argomento iscritto al punto n. 5 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

BOSSO MASSIMO Presente LOLLI FRANCA Assente
DURANTE MARIO Presente CHILLARI ACHILLE Assente
RATTI IRENE Presente RUSCIGNO DANIELE Presente
MOROTTI ALICE Presente ZAGNONI JURI Presente
CASONI CHIARA Presente BINI SIMONE Assente
FRASCAROLI TAMARA Presente LELLI SILVIA Assente
SETA ERIKA Assente MANZINI STEFANIA Presente
LA MORGIA UMBERTO Assente RIMONDI SIMONE Assente
CINTI MONICA Presente COLANGELI STEFANO Assente
VILLANOVA COSIMO Presente DALL'OMO DAVIDE Presente
CORBARI ALESSANDRO Presente LORENZINI LUCA Presente
PARMEGGIANI ROBERTO Presente CARDO SERGIO Presente
MARTINI SILVIA Presente VANELLI MARIO Assente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 9



Deliberazione n. 7 del  26.04.2022

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

La Sindaca del Comune di Monte San Pietro Monica Cinti illustra il contenuto del provvedimento.

In dichiarazione di voto intervengono i Consiglieri Alessandro Corbari (Gruppo Movimento Cinque 
Stelle) e la Consigliera Silvia Martini (Gruppo Futuro Insieme) che comunicano il voto favorevole.

Si richiama la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamate:
• La legge regionale 20.01.2004 n. 2 "Legge per la montagna".
• La deliberazione dell'Assemblea Legislativa Regionale n. 268 del 22/12/2009 “Programma 

Regionale per la Montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”.
• La deliberazione della Giunta Regionale n. 349 del 15/03/2021 "L.R. n. 2/2004 e ss.mm.ii. - 

Disposizioni  per  il  riparto  delle  risorse  stanziate  a  titolo  di  Fondo  Regionale  per  la 
Montagna nel Bilancio di Previsione della Regione 2021-2023. Definizione delle modalità 
per  la  predisposizione,  l'approvazione  e  il  finanziamento  dei  programmi  triennali  di 
investimento delle unioni di comuni montani e delle modalità di concessione, liquidazione e 
revoca del Fondo Regionale per la Montagna";

• La determinazione regionale n.  4990 del  23/03/2021 "L.R.  2/2004 e s.m.i.. Riparto a favore 
delle  Unioni  di  Comuni  Montani  e  dei  Comuni  fusi  comprendenti  zone  montane  non 
aderenti  ad  Unioni  di  Comuni  dei  finanziamenti  a  titolo  del  Fondo  Regionale  per  la 
Montagna (risorse regionali) annualità 2021, 2022 e 2023".

Richiamata altresì la deliberazione del  Consiglio dell'Unione n.  12 del  26.04.2021, esecutiva, con 
cui veniva  approvato, ai sensi dell'articolo  4, comma  1, della legge regionale  20/01/2004 n.  2, il 
Programma Triennale di Investimento 2021-2023 contenente interventi per un importo complessivo 
di 1.758.769,37 euro, allegato a detto atto, così suddivisi per annualità:

• Annualità  2021:  interventi  per  un  importo  complessivo  di  576.899,05 euro,  di  cui 
294.971,27 euro finanziati con i Fondi Regionali per la Montagna.

• Annualità  2022:  interventi  per  un  importo  complessivo  di  674.899,05 euro,  di  cui 
294.971,27 euro finanziati con i Fondi Regionali per la Montagna.

• Annualità  2023:  interventi  per  un  importo  complessivo  di  506.971,27 euro,  di  cui 
294.971,27 euro finanziati con i Fondi Regionali per la Montagna;

Dato  atto che  con  determinazione  regionale  n.  8879 del  14.05.2021 ad  oggetto  "L.R.  2/2004. 
Assegnazione  contributo  a  titolo  di  Fondo  Regionale  Montagna  all’Unione  Comuni  Frignano, 
Unione Comuni Valle Savio (comprensiva area Rubicone mare) e Unione dei Comuni Valli Reno 
Lavino e Samoggia per realizzazione Programma Triennale di Investimento 2021-2023" veniva:

• Dato  atto  dell'ammissibilità  degli  interventi  previsti  nel  Programma  Triennale  di 
Investimento  2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n.  12 del 
26/04/2021.

• Assegnato a questa Unione, per il finanziamento degli interventi previsti nel Programma 
Triennale  di  Investimento  2021-2023,  le  quote  di  riparto  dei  finanziamenti  a  titolo  del 
Fondo Regionale per la Montagna disponibili nel Bilancio di Previsione  2021-2023 della 
Regione.

Visto:
I. Che nell'annualità 2022 del Programma Triennale di Investimento 2021-2023 sono previsti 

due interventi in Comuni di Sasso Marconi:



II. Sistemazione idrogeologica lungo via Rasiglio, dell'importo di 250.000 euro finanziato 
per 50.000 euro dall'Unione (Fondi Montagna) e per 200.000 euro dal Consorzio della 
Bonifica Renana.

III. Sistemazione idrogeologica lungo via Belvedere, dell'importo di 40.000 euro finanziato 
per  35.000 euro dall'Unione (Fondi  Montagna) e per  5.000 euro dal Consorzio della 
Bonifica Renana.

IV. Che il  Consorzio della Bonifica Renana,  in qualità  di soggetto attuatore di entrambi gli 
interventi:

V. Ha comunicato che in sede progettuale le campagne geognositiche hanno rilevato una 
maggiore profondità dei dissesti lungo via Belvedere rispetto a quanto preliminarmente 
stimato,  e  quindi  con  un  aumento  di  costi  di  circa  30.000,00  euro,  e  una  minore 
profondità  di  alcuni  dissesti  lungo  via  Rasiglio,  sempre  rispetto  a  quanto 
preventivamente stimato, e quindi con una diminuzioni di costi di circa 30.000,00 euro.

VI. Ha  quindi  chiesto  di  rimodulare  le  quote  di  cofinanziamento  del  Consorzio  della 
Bonifica Renana spostando 30.000,00 euro dall’intervento di via Rasiglio a quello di 
via Belvedere e precisando che la rimodulazione non preclude il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati in fase preliminare.

Visto che si rende pertanto necessario procedere ad una variazione del Programma Triennale di 
Investimento  2021-2023,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  12  del 
26.04.2021,  relativamente  agli  importi  di  due interventi  dell'annualità  2022 così come riportato 
nelle seguenti tabelle:

Attuale:  annualità  2022  del  Programma  Triennale  di  Investimento  2021-2023,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 12 del 26.04.2021:

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi  

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

8
Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Rasiglio

250.000,00 50.000,00 200.000,00
Consorzio della 

Bonifica  Renana

Sasso 
Marconi

9
Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Belvedere

40.000,00 35.000,00 5.000,00
Consorzio della 

Bonifica  Renana

Sommano 290.000,00 85.000,00 205.000,00

Variazione: annualità 2022 del Programma Triennale di Investimento 2021-2023, di cui al presente 
provvedimento:

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi  

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

8
Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Rasiglio

220.000,00 50.000,00 170.000,00
Consorzio della 

Bonifica  Renana

Sasso 
Marconi

9
Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Belvedere

70.000,00 35.000,00 35.000,00
Consorzio della 

Bonifica  Renana

Sommano 290.000,00 85.000,00 205.000,00

Dato atto che la suddetta variazione è stata richiesta dal Consorzio della Bonifica Renana quale 
soggetto attuatore degli interventi e condivisa con il Comune di Sasso Marconi.



Sentita  la  Commissione  Affari  Generali,  Istituzionali  e  Finanziari  in  data  20.04.2022  che  ha 
esaminato il programma, come da verbale conservato agli atti presso il servizio segreteria.

Ritenuto  di  approvare,  ai  sensi  della  legge  regionale  20.01.2004  n.  2,  la  suddetta  variazione 
all'annualità 2022 del Programma Triennale di Investimento 2021-2023.

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del d.lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti  
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  responsabili  dei  servizi 
interessati.

Visto il d.lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Visto l'esito dell'esperita votazione:

Presenti:  17
Voti Favorevoli 17 Gruppo Futuro Insieme, Gruppo Movimento Cinque Stelle.
Voti Contrari     0
Astenuti        0

DELIBERA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1. Di approvare, ai sensi della legge regionale 20.01.2004 n. 2, la variazione all'annualità 2022 
del Programma Triennale di Investimento 2021-2023 come segue:

Attuale:  annualità  2022  del  programma  del  Programma  Triennale  di  Investimento  2021-2023, 
approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 12 del 26.04.2021:

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi  

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

8
Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Rasiglio

250.000,00 50.000,00 200.000,00
Consorzio della 

Bonifica  Renana

Sasso 
Marconi

9
Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Belvedere

40.000,00 35.000,00 5.000,00
Consorzio della 

Bonifica  Renana

Sommano 290.000,00 85.000,00 205.000,00

Variazione: annualità 2022 del programma del Programma Triennale di Investimento 2021-2023, 
di cui al presente provvedimento:

Comune
Scheda 

n.
Intervento

Costo 
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi  

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Sasso 
Marconi

8
Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Rasiglio

220.000,00 50.000,00 170.000,00
Consorzio della 

Bonifica  Renana

Sasso 
Marconi

9
Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Belvedere

70.000,00 35.000,00 35.000,00
Consorzio della 

Bonifica  Renana



Sommano 290.000,00 85.000,00 205.000,00

2. Di allegare al presente atto, quale sua parte integrante, formale e sostanziale, il Programma 
Triennale  di  Investimento  2021-2023  aggiornato  con  le  variazioni  di  cui  al  presente 
provvedimento.

3. Di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia - Romagna e  ai Comuni di Monte San 
Pietro, Sasso Marconi e Valsamoggia nonché al Consorzio della Bonifica Renana.

Con separata votazione resa nelle forme di legge stante l’urgenza che riveste l’esecuzione della 
presente  deliberazione  allo  scopo  di  consentire  ai  servizi  competenti  l’adozione  dei  successivi 
provvedimenti di cui questo atto è presupposto.

Visto l'esito dell'esperita votazione espressa nei modi e termini di legge con appello nominale:

Presenti:  17
Voti Favorevoli 17 Gruppo Futuro Insieme, Gruppo Movimento Cinque Stelle.
Voti Contrari     0
Astenuti        0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente del Consiglio
CASONI CHIARA

Il Segretario verbalizzante
RUMPIANESI DANIELE



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Proposta N. 2022/560 del 12/04/2022
AREA FUNZIONI MONTANE

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 2/2004 – VARIAZIONE AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023 RELATIVO A OPERE E INTERVENTI 
PRIORITARI PER LO SVILUPPO DELLE ZONE MONTANE IN RELAZIONE ALLE 
RISORSE ATTRIBUITE A TITOLO DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere favorevole in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
Sandro Bedonni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Proposta N. 2022/560 del 12/04/2022
AREA FUNZIONI MONTANE

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 2/2004 – VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DI INVESTIMENTO 2021-2023 RELATIVO A OPERE E INTERVENTI PRIORITARI PER LO 
SVILUPPO DELLE ZONE MONTANE IN RELAZIONE ALLE RISORSE ATTRIBUITE A 
TITOLO DEL FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere favorevole in merito alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE P.O. SERVIZI FINANZIARI
Barbara Dalle Olle

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

PROGRAMMA TRIENNALE DI
INVESTIMENTO 2021 – 2023

(art. 4 legge regionale 20/01/2004 n. 2)

QUADRO DEGLI INTERVENTI 

SCHEDE  DESCRITTIVE DEGLI  INTERVENTI 

SCHEDA RIASSUNTIVA

Data, 01 aprile 2021

Aggiornamento, 08 aprile 2022

Il responsabile del Servizio
Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Sandro Bedonni

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Riferimenti normativi:

• legge regionale 20/01/2004 n. 2 "Legge per la montagna";

• deliberazione  dell'Assemblea  Legislativa  regionale  n.  268  del  22/12/2009  “Programma
regionale per la montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”;

• deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  349  del  15/03/2021 "L.R.  n.  2/2004  e  ss.mm.ii.  -
Disposizioni per il riparto delle risorse stanziate a titolo di fondo regionale per la montagna nel
bilancio  di  previsione  della  regione  2021-2023.  Definizione  delle  modalità  per  la
predisposizione, l'approvazione e il finanziamento dei programmi triennali di investimento delle
unioni di  comuni montani e delle modalità di  concessione,  liquidazione e revoca del fondo
regionale per la montagna";

• determinazione regionale n. 4990 del 23/03/2021 "L.R. 2/2004 e s.m.i.. Riparto a favore delle
Unioni di  Comuni montani  e dei  Comuni fusi  comprendenti  zone montane non aderenti  ad
Unioni  di  comuni  dei  finanziamenti  a  titolo  del  fondo  regionale  per  la  montagna  (risorse
regionali) annualità 2021, 2022 e 2023" con cui  viene ripartita, ai sensi dell’art. 8, comma 4,
della legge regionale 20/01/2004 n. 2, a favore degli enti beneficiari, la somma a titolo di fondo
regionale  per  la  montagna  per  le  annualità  2021,  2022 e  2023 e  che  la quota attribuita
all'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, con riferimento ai territori dei Comuni
di  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi  e  Valsamoggia  (Municipalità  di  Savigno,  Castello  di
Serravalle e Monteveglio), ammonta a:
• 294.971,27 euro per l'annualità 2021;
• 294.971,27 euro per l'annualità 2022;
• 294.971,27 euro per l'annualità 2023.

Di  concerto con i Comuni montani sono state definite le esigenze di interventi sul dissesto  per
mantenere la funzionalità delle infrastrutture pubbliche interessate.

Il Consorzio della Bonifica Renana ed i Comuni si sono resi disponibili a coofinanziare parte degli
interventi per renderli più efficaci come specificato di seguito.

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Programma triennale di investimento 2021-2023 – QUADRO DEGLI INTERVENTI

Annualità 2021

Comune
Scheda

n.
Intervento

Costo
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto
attuatore

Unione dei
Comuni (Fondi

montagna)

Consorzio
della Bonifica

Renana
Comune

Monte San
Pietro

1
Interventi di regimazione 
idraulica lungo via Ronca

86.899,05 41.899,05 45.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Monte San
Pietro

2
Restauro e consolidamento 
strutturale del ponte in 
muratura su via Gavignano

85.000,00 39.072,22 45.927,78
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 3
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Ancognano

165.000,00 106.000,00 59.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia
(Savigno)

4
Sistemazione movimento 
franoso in via Vignola dei 
Conti località Cà del Dottore

35.000,00 15.000,00 20.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia 5
Sistemazione idraulica lungo 
il rio Marzatore

205.000,00 93.000,00 112.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sommano annualità 2021 576.899,05 294.971,27 281.927,78

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Annualità 2022

Comune
Scheda

n.
Intervento

Costo
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto
attuatore

Unione dei
Comuni (Fondi

montagna)

Consorzio
della Bonifica

Renana
Comune

Monte San
Pietro

6

Adeguamento idraulico del 
tratto intubato del torrente 
Landetta all’intersezione con 
via Landa

160.000,00 55.072,22 104.927,78
Consorzio

della Bonifica
Renana

Monte San
Pietro

7
Sistemazione idraulica del 
torrente Landa a monte del 
ponte di via Romagnoli

36.899,05 31.899,05 5.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 8
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Rasiglio

220.000,00 50.000,00 170.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 9
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Belvedere

70.000,00 35.000,00 35.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia 10
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Samoggia in 
località Bottizzano

100.000,00 50.000,00 50.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia 11
Sistemazione idraulica lungo 
il rio Bignami

88.000,00 73.000,00 15.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sommano annualità 2022 674.899,05 294.971,27 379.927,78

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

Annualità 2023

Comune
Scheda

n.
Intervento

Costo
intervento

Riparto della Spesa

Soggetto
attuatore

Unione dei
Comuni (Fondi

montagna)

Consorzio
della Bonifica

Renana
Comune

Monte San
Pietro

12

Manutenzione straordinaria 
tratto di scalinata in località 
Montepastore che collega via
Varsellane con via Calvino

65.000,00 45.000,00 20.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 13
Sistemazione idrogeologica 
lungo via Nugareto

45.000,00 32.000,00 5.000,00 8.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso Marconi 14
Sistemazione idrogeologica 
lungo via di Sesto

180.000,00 80.000,00 100.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia 15

Manutenzione straordinaria 
ponticello in via Rio 
Monteorsello intersezione 
con via Farnè sul rio 
Serravalle e sistemazione 
idraulica del rio

65.000,00 45.000,00 20.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia 16
Sistemazione idraulica lungo 
il rio Marzatore

80.000,00 45.000,00 35.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia 17
Sistemazione idraulica lungo 
il torrente Samoggia in 
località Savigno

71.971,27 47.971,27 24.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sommano annualità 2023 506.971,27 294.971,27 204.000,00 8.000,00

Sommano annualità 2021 – 2022 – 2023 1.758.769,37 884.913,81 865.855,56 8.000,00

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2021

Scheda n. 1
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Monte San Pietro

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Interventi di regimazione idraulica lungo via Ronca

Descrizione dell’intervento:  ripristino delle cunette stradali,  delle caditoie e dei condotti esistenti; adeguamento
degli attraversamenti esistenti e ripristino del piano viabile

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: miglioramento delle condizioni di deflusso delle acque piovane sul tracciato stradale e prevenzione
di fenomeni di dissesto

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 65.803,28

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 67.803,28

- Somme a disposizione euro 19.095,77

- Totale progetto euro 86.899,05

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 41.899,05 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 45.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2021

Spesa totale prevista (euro) 86.899,05

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2021

Scheda n. 2
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Monte San Pietro

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Restauro e consolidamento strutturale del ponte in muratura su via Gavignano

Descrizione dell’intervento:  cucitura delle lesioni e rinforzo della volta in muratura mediante rete armata, tiranti e
barre metalliche. Ripristino dei timpani e dei parapetti mediante cuci-scuci e rinforzo con maglia reticolare armata con
connettori in acciaio inox posizionato sottofuga. Interventi di completamento e di finitura dell’opera e rifacimento del
manto stradale. Pulizia e riprofilatura dell’alveo del Rio Gavignano a monte e a valle dell’attraversamento

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: restauro conservativo e messa in sicurezza del manufatto di attraversamento e della viabilità

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 60.000,00

- Oneri di sicurezza euro 6.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 66.000,00

- Somme a disposizione euro 19.000,00

- Totale progetto euro 85.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 39.072,22 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 45.927,78 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2021

Spesa totale prevista (euro) 85.000

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2021

Scheda n. 3
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Ancognano

Descrizione dell’intervento: realizzazione di una paratia di pali in c.a. per il consolidamento della banchina stradale,
interventi di rafforzamento corticale della scarpata e ripristino delle cunette di scolo delle acque

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento delle banchine e della scarpata stradale e messa in sicurezza della viabilità

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 119.921,26

- Oneri di sicurezza euro 5.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 124.921,26

- Somme a disposizione euro 40.078,74

- Totale progetto euro 165.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 106.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 59.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2021

Spesa totale prevista (euro) 165.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2021

Scheda n. 4
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Municipalità di Savigno)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione movimento franoso in via Vignola dei Conti località Cà del Dottore

Descrizione dell’intervento:  realizzazione di opere di sostegno del rilevato stradale e di drenaggio profondo delle
acque di versante, ripristino del piano viabile, manutenzione delle cunette stradali

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della carreggiata stradale e messa in sicurezza della viabilità

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 23.000,00

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 25.000,00

- Somme a disposizione euro 10.000,00

- Totale progetto euro 35.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 15.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 20.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Vista della nicchia di distacco del movimento 
franoso interferente con la viabilità comunale

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2021

Spesa totale prevista (euro) 35.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni

Vedegheto

Montepastore

Montasico



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2021

Scheda n. 5

Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia

 (Municipalità di Castello di Serravalle/Monteveglio)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idraulica lungo il rio Marzatore

Descrizione dell’intervento:  risagomature  dell’alveo,  pulizia  della  vegetazione,  realizzazione  di  opere  di  difesa
spondale, adeguamento di un attraversamento stradale esistente con realizzazione di nuovo ponte

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi:  miglioramento delle condizioni di deflusso del Rio e prevenzione di fenomeni di esondazione nel
corso degli eventi piovosi più intensi

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 150.000,00

- Oneri di sicurezza euro 10.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 160.000,00

- Somme a disposizione euro 45.000,00

- Totale progetto euro 205.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 93.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 112.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Erosione spondale a valle di un’opera esistente e 
vegetazione infestante

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2021

Spesa totale prevista (euro) 205.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2022

Scheda n. 6
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Monte San Pietro

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Adeguamento idraulico del tratto intubato del torrente Landetta all’intersezione con via Landa

Descrizione  dell’intervento:  realizzazione  di  nuovo  condotto  di  attraversamento  in  elementi  scatolari  per  una
lunghezza di circa 80 m. Realizzazione dei manufatti di imbocco e di uscita e ripristino della viabilità

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati  attesi:  adeguamento  idraulico  della  sezione  del  condotto  di  attraversamento,  riduzione  del  rischio  di
allagamento della viabilità durante eventi meteorologici intensi

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 122.062,99

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 124.062,99

- Somme a disposizione euro 35.937,01

- Totale progetto euro 160.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 55.072,22 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 104.927,78 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2022

Spesa totale prevista (euro) 160.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni

Montemaggiore

MONTE SAN
PIETRO



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2022

Scheda n. 7
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Monte San Pietro

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idraulica del torrente Landa a monte del ponte di via Romagnoli

Descrizione dell’intervento: taglio selettivo di vegetazione in alveo, rimozione degli accumuli detritici e riprofilatura
della sezione di deflusso. Realizzazione di opere in alveo (soglie e difese spondali) in scogliera di pietrame ancorata
con barre metalliche

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: ripristino della sezione deflusso delle acque, consolidamento del fondo alveo e delle sponde.

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 25.137,80

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 27.137,80

- Somme a disposizione euro 9.761,25

- Totale progetto euro 36.899,05

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 31.899,05 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 5.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2022

Spesa totale prevista (euro) 36.899,05

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni

Calderino

MONTE SAN
PIETRO



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2022

Scheda n. 8
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Rasiglio

Descrizione dell’intervento: sistemazione lungo via Rasiglio in cinque punti di intervento:

int.  1 -  taglio di  alberature radicate sulla  banchina stradale  ed interferenti  con la viabilità,  consolidamento della
banchina stradale per una lunghezza di  25 m mediante realizzazione di  una paratia di  pali  in  c.a.  e messa in
sicurezza della viabilità mediante la posa di guardrail

Int. 2 - consolidamento della carreggiata stradale mediante opera di sostegno a valle per una lunghezza di 12 m,
messa  in  sicurezza  della  viabilità  mediante  posa  di  guardrail,  rafforzamento  corticale  della  scarpata  di  valle,
realizzazione sul lato di monte della carreggiata di struttura mista in acciaio e legname per il contenimento dei detriti
provenienti dalla scarpata

Int. 3 - consolidamento della  carreggiata mediante opera di sostegno a valle  strada per una lunghezza di 12 m,
regimazione delle acque stradali mediante realizzazione di nuova fossatura in terra per una lunghezza di 100 m e
nuovo attraversamento stradale, rafforzamento corticale della scarpata di valle e messa in sicurezza della viabilità
mediante la posa di guardrail

int. 4 - consolidamento della  carreggiata mediante opera di sostegno a valle  strada per una lunghezza di 10 m e
messa in sicurezza della viabilità mediante la posa di guardrail

int. 5 - riprofilatura fosso in terra monte strada e spurgo del manufatto di attraversamento, realizzazione di opera di
ingegneria naturalistica (palificata a doppia parete) per il consolidamento della banchina stradale lato valle strada

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della banchina e messa in sicurezza della viabilità

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 164.200,00

- Oneri di sicurezza euro 8.200,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 172.400,00

- Somme a disposizione euro 47.600,00

- Totale progetto euro 220.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 50.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 170.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento:

Rasiglio

Monte San
Giovanni

Lagune

Ronca

int.1

int.2

Int.3,4,5

Documentazione fotografica:

Intervento 1



Intervento 2

Intervento 3

Intervento 4

Intervento 5

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2022

Spesa totale prevista (euro) 220.000,00

Data: 18 aprile 2021

Aggiornamento: 08 aprile 2022

Il tecnico
geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2022

Scheda n. 9
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Belvedere

Descrizione dell’intervento:  regimazione delle acque stradali e rafforzamento corticale delle scarpate stradali con
tecniche di ingegneria naturalistica

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della banchina e messa in sicurezza della viabilità

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 47.500,00

- Oneri di sicurezza euro 3.500,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 51.000,00

- Somme a disposizione euro 19.000,00

- Totale progetto euro 70.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 35.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 35.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Tratto di via Belvedere privo di regimazione delle 
acque

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2022

Spesa totale prevista (euro) 70.000,00

Data: 18 aprile 2021

Aggiornamento: 08 aprile 2022

Il tecnico
geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2022

Scheda n. 10
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Municipalità di Savigno)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Samoggia in località Bottizzano

Descrizione  dell’intervento:  realizzazione  di  opera  di  sostegno  del  rilevato  stradale  per  un  tratto  di  40  m  di
lunghezza  e di  un drenaggio  profondo delle  acque di  versante,  ripristino del  piano  viabile,  manutenzione  delle
cunette stradali

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della carreggiata stradale, regimazione delle acque superficiali e profonde e messa
in sicurezza della viabilità

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 72.897,64

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 74.897,64

- Somme a disposizione euro 25.102,36

- Totale progetto euro 100.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 50.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 50.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2022

Spesa totale prevista (euro) 100.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni

SAVIGNO



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2022

Scheda n. 11
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Municipalità di Savigno)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idraulica lungo il rio Bignami

Descrizione dell’intervento:  manutenzione dell’alveo demaniale dalla confluenza sul  torrente Samoggia per un
tratto di circa 500 m mediante pulizia della vegetazione e taglio selettivo, manutenzione delle briglie presenti nello
stesso tratto e realizzazione di nuove opere in scogliera di pietrame chiodata

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: miglioramento delle condizioni di deflusso del Rio, consolidamento del fondo alveo e delle sponde e
manutenzione dei manufatti esistenti

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 70.000,00

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 72.000,00

- Somme a disposizione euro 16.000,00

- Totale progetto euro 88.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 73.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 15.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Vista di una briglia lungo il Rio dei Bignami

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2022

Spesa totale prevista (euro) 88.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni

San 
Prospero

Monteombraro

SAVIGNO

ZOCCA



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2023

Scheda n. 12
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Monte San Pietro

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Manutenzione straordinaria scalinata in località Montepastore che collega via Varsellane con via
Calvino

Descrizione dell’intervento: consolidamento di un tratto della struttura  di lunghezza 45 m mediante infissione di
micropali, formazione di nuova soletta in c.a. e rivestimento con piastrelle. I lavori comprendono anche la verifica e il
ripristino del sistema di condotti di scolo delle acque presente sotto della scalinata

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della struttura

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 42.000,00

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 44.000,00

- Somme a disposizione euro 21.000,00

- Totale progetto euro 65.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 45.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 20.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2023

Spesa totale prevista (euro) 65.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni

Montepastore

Il Pilastrino

Ronca



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2023

Scheda n. 13
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via Nugareto

Descrizione  dell’intervento:  consolidamento  della  banchina  stradale  per  una  lunghezza  di  10  m  mediante
realizzazione di una paratia di pali in c.a., interventi di rafforzamento corticale della scarpata e messa in sicurezza
della viabilità mediante la posa di barriere di sicurezza

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della banchina e della scarpata e messa in sicurezza della viabilità

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 30.000,00

- Oneri di sicurezza euro 2.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 32.000,00

- Somme a disposizione euro 13.000,00

- Totale progetto euro 45.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 32.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 5.000,00 euro

- Comune di Sasso Marconi: 8.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2023

Spesa totale prevista (euro) 45.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2023

Scheda n. 14
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Sasso Marconi

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idrogeologica lungo via di Sesto

Descrizione dell’intervento:  consolidamento di un tratto della strada comunale coinvolto da un dissesto di massa
mediante opera di sostegno in c.a. (muro fondato su pali trivellati) per una lunghezza complessiva di circa 100 m.
Rifacimento del cassonetto stradale e del manto in conglomerato bituminoso con pendenza trasversale verso monte,
manutenzione del sistema di drenaggio delle acque stradali esistente e posa di nuova barriera di sicurezza

Dimostrazione del  carattere  d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura  come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: consolidamento della carreggiata e messa in sicurezza della viabilità

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 139.750,00

- Oneri di sicurezza euro 3.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 142.750,00

- Somme a disposizione euro 37.250,00

- Totale progetto euro 180.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 80.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 100.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2023

Spesa totale prevista (euro) 180.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni

SASSO
MARCONI

PIANORO

Sesto

Rastignano



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2023

Scheda n. 15
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Municipalità di Castello di Serravalle)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Manutenzione straordinaria ponticello in via Rio Monteorsello intersezione con via Farnè sul rio
Serravalle e sistemazione idraulica del rio

Descrizione  dell’intervento:  taglio  selettivo  di  vegetazione  all’interno  dell’alveo  demaniale  del  rio  Serravalle  a
monte dell’attraversamento su via Rio Monteorsello per una lunghezza di 200 m, allargamento dell’attraversamento
con nuova soletta in c.a. aggettante, ripristino della strada e posa di barriera di protezione bordo ponte

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: miglioramento delle condizioni di deflusso del rio, consolidamento strutturale del ponticello e messa
in sicurezza della viabilità

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 42.338,58

- Oneri di sicurezza euro 5.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 47.338,58

- Somme a disposizione euro 17.661,42

- Totale progetto euro 65.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 45.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 20.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2023

Spesa totale prevista (euro) 65.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni

Monteveglio Alto

Vignola

Castello di 
Serravalle

Castelletto



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2023

Scheda n. 16

Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia

 (Municipalità di Castello di Serravalle/Monteveglio)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idraulica lungo il rio Marzatore

Descrizione dell’intervento:  risagomature  dell’alveo,  pulizia  della  vegetazione,  realizzazione  di  opere  di  difesa
spondale

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi:  miglioramento delle condizioni di deflusso del rio e prevenzione di fenomeni di esondazione nel
corso degli eventi piovosi più intensi

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 57.551,18

- Oneri di sicurezza euro 4.000,00

- Totale lavori e sicurezza: euro 61.551,18

- Somme a disposizione euro 18.448,82

- Totale progetto euro 80.000,00

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 45.000,00 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 35.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento: Documentazione fotografica:

Erosione spondale e vegetazione interferente con il 
corretto defusso

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2023

Spesa totale prevista (euro) 80.000,00

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Tecnico, Valorizzazione del  territorio e aree montane

SCHEDA INTERVENTO PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023

Annualità 2023

Scheda n. 17
Localizzazione dell’intervento: 

Comune di Valsamoggia (Municipalità di Savigno)

Soggetto attuatore:

Consorzio della Bonifica Renana

Titolo intervento:  Sistemazione idraulica lungo il torrente Samoggia in località Savigno

Descrizione  dell’intervento:  taglio  selettivo  della  vegetazione  presente  in  alveo  e  sulle  sponde,  riprofilatura
dell’alveo  e  delle  sponde con  ricollocazione  in  loco  del  materiale,  realizzazione  di  opera  di  difesa  spondale  in
scogliera di pietrame

Dimostrazione del  carattere d’investimento pubblico:  l’intervento  si  configura come investimento pubblico  in
quanto rientrante nella tipologia di cui all’art. 3, comma 18, lettera b), della legge 24/12/2003 n. 350 (manutenzione
straordinaria)

Risultati attesi: regimazione idraulica e consolidamento delle sponde

Dimostrazione  della  fattibilità  tecnica  e  amministrativa:  l’intervento  non  presenta  particolari  problematiche
tecniche e amministrative e pertanto risulta fattibile

Costo complessivo (stima sommaria):

- Lavori euro 52.066,20

- Oneri di sicurezza euro 3.033,97

- Totale lavori e sicurezza: euro 55.100,17

- Somme a disposizione euro 16.871,10

- Totale progetto euro 71.971,27

Fonti di finanziamento:

- Unione dei Comuni (fondi montagna): 47.971,27 euro

- Consorzio della Bonifica Renana: 24.000,00 euro

Localizzazione dell’intervento:

Monte San
Pietro

Vignola

ZOCCA

Savigno

Documentazione fotografica:

Cronoprogramma (annualità) 2021 2022 2023

Data di conclusione Entro 31/12/2023

Spesa totale prevista (euro) 71.971,27

Data: 01 aprile 2021
Il tecnico

geom. Sandro Bedonni



Unione dei Comuni Valli del Reno , Lavino, e Samoggia

Scheda riassuntiva – Programma triennale di investimento 2021 – 2023

Annualità 2021  

  

Intervento % % %

1 86.899,05 41.899,05 48,22% 0,00% 45.000,00 51,78% si 2021

2 85.000,00 39.072,22 45,97% 0,00% 45.927,78 54,03% si 2021

3  Sasso Marconi 165.000,00 106.000,00 64,24% 0,00% 59.000,00 35,76% si 2021

4 35.000,00 15.000,00 42,86% 0,00% 20.000,00 57,14% si 2021

5 205.000,00 93.000,00 45,37% 0,00% 112.000,00 54,63% si 2021

Totale annualità 2021 576.899,05 294.971,27 0,00 281.927,78

  

Scheda 
n. 

Ente attuatore 
(soggetto titolare 
del Programma)

Localizzazione 
(Comune)

Atto di 
approvazione 
Ente attuatore  

(soggetto titolare 
del Programma)

CUP (sarà 
indicato in fase di 

concessione)

Importo totale 
(euro)

Importo fondo 
regionale 
montagna 

(euro)

Importo 
risorse 

Comune 
(euro)

Importo altre 
risorse 
(euro)

Investimento 
pubblico di 
cui alla L.R. 
n. 2/2004

Conclusione 
entro anno di 
assunzione 

impegno. D.Lgs. 
n. 118/2011

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Monte San 
Pietro

Interventi di regimazione 
idraulica lungo via Ronca

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Monte San 
Pietro

Restauro e 
consolidamento 
strutturale del ponte in 
muratura su via 
Gavignano

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Ancognano

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Valsamoggia 
(Savigno)

Sistemazione movimento 
franoso in via Vignola dei 
Conti località Cà del 
Dottore

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Valsamoggia 
(Castello di 
Serravalle / 

Monteveglio)

Sistemazione idraulica 
lungo il rio Marzatore



Unione dei Comuni Valli del Reno , Lavino, e Samoggia

Scheda riassuntiva – Programma triennale di investimento 2021 – 2023

Annualità 2022  

  

Intervento % % %

6 160.000,00 55.072,22 34,42% 0,00% 104.927,78 65,58% si 2022

7 36.899,05 31.899,05 86,45% 0,00% 5.000,00 13,55% si 2022

8 Sasso Marconi 220.000,00 50.000,00 22,73% 0,00% 170.000,00 77,27% si 2022

9 Sasso Marconi 70.000,00 35.000,00 50,00% 0,00% 35.000,00 50,00% si 2022

10 100.000,00 50.000,00 50,00% 0,00% 50.000,00 50,00% si 2022

11 88.000,00 73.000,00 82,95% 0,00% 15.000,00 17,05% si 2022

Totale annualità 2022 674.899,05 294.971,27 0,00 379.927,78

 

  

Scheda 
n. 

Ente attuatore 
(soggetto titolare 
del Programma)

Localizzazione 
(Comune)

Atto di 
approvazione 
Ente attuatore  

(soggetto titolare 
del Programma)

CUP (sarà 
indicato in fase di 

concessione)

Importo totale 
(euro)

Importo fondo 
regionale 
montagna 

(euro)

Importo 
risorse 

Comune 
(euro)

Importo altre 
risorse 
(euro)

Investimento 
pubblico di 
cui alla L.R. 
n. 2/2004

Conclusione 
entro anno di 
assunzione 

impegno. D.Lgs. 
n. 118/2011

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Monte San 
Pietro

Adeguamento idraulico 
del tratto intubato del 
torrente Landetta 
all’intersezione con via 
Landa

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Monte San 
Pietro

Sistemazione idraulica 
del torrente Landa a 
monte del ponte di via 
Romagnoli

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Rasiglio

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Belvedere

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Valsamoggia 
(Savigno)

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Samoggia in località 
Bottizzano

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Valsamoggia 
(Savigno)

Sistemazione idraulica 
lungo il rio Bignami



Unione dei Comuni Valli del Reno , Lavino, e Samoggia

Scheda riassuntiva – Programma triennale di investimento 2021 – 2023

Annualità 2023  

  

Intervento % % %

12 65.000,00 45.000,00 69,23% 0,00% 20.000,00 30,77% si 2023

13  Sasso Marconi 45.000,00 32.000,00 71,11% 8.000,00 17,78% 5.000,00 11,11% si 2023

14 Sasso Marconi 180.000,00 80.000,00 44,44% 0,00% 100.000,00 55,56% si 2023

15 65.000,00 45.000,00 69,23% 0,00% 20.000,00 30,77% si 2023

16 80.000,00 45.000,00 56,25% 0,00% 35.000,00 43,75% si 2023

17 71.971,27 47.971,27 66,65% 0,00% 24.000,00 33,35% si 2023

Totale annualità 2023 506.971,27 294.971,27 8.000,00 204.000,00

Sommano annualità 2021 – 2022 – 2023 1.758.769,37 884.913,81 8.000,00 865.855,56

Scheda 
n. 

Ente attuatore 
(soggetto titolare 
del Programma)

Localizzazione 
(Comune)

Atto di 
approvazione 
Ente attuatore  

(soggetto titolare 
del Programma)

CUP (sarà 
indicato in fase di 

concessione)

Importo totale 
(euro)

Importo fondo 
regionale 
montagna 

(euro)

Importo 
risorse 

Comune 
(euro)

Importo altre 
risorse 
(euro)

Investimento 
pubblico di 
cui alla L.R. 
n. 2/2004

Conclusione 
entro anno di 
assunzione 

impegno. D.Lgs. 
n. 118/2011

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Monte San 
Pietro

Manutenzione 
straordinaria tratto di 
scalinata in località 
Montepastore che 
collega via Varsellane 
con via Calvino

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
Nugareto

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Sistemazione 
idrogeologica lungo via 
di Sesto

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Valsamoggia 
(Castello di 
Serravalle)

Manutenzione 
straordinaria ponticello in 
via Rio Monteorsello 
intersezione con via 
Farnè sul rio Serravalle e 
sistemazione idraulica 
del rio

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

Valsamoggia 
(Castello di 
Serravalle / 

Monteveglio)

Sistemazione idraulica 
lungo il rio Marzatore

Unione dei 
Comuni Valli del 
Reno, Lavino e 

Samoggia

 Valsamoggia 
(Savigno)

Sistemazione idraulica 
lungo il torrente 
Samoggia in località 
Savigno


	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane

	Sheet1

